
1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                
COMUNE DI URZULEI 

Provincia dell’Ogliastra 
 
 

DETERMINAZIONE N. 823 DEL 04/12/2025 REG. GEN. 
 
OGGETTO: Servizio di telefonia mobile . Affidamento servizio mediante MEPA alla 
Vodafone SpA - CIG B9693E5C3C 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
VISTI: 

 Statuto Comunale; 
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 
 il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2022/2024; 
 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 51 del 23/12/2024; 
 il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 

del 23/12/2024; 
 il decreto Sindacale n. 3 del 27/01/2025 di attribuzione della responsabilità del servizio e pertanto della 

competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Premesso che: 

 che si rende necessario aggiornare il contratto di gestione del centralino telefonico comunale che 
garantisce il servizio anche in caso di mancanza di corrente, nonchè adeguare la connessione internet 
e garantirla in tutti gli stabili comunali, comprese le Scuole; 

 il servizio finora attivato risulta adeguato come fonia, ma come connettività alla rete internet negli 
altri stabili comunali, è necessaria la fibra, che garantisce un livello superiore di funzionamento 
continuo soprattutto negli edifici scolastici; 

Considerato che il gestore di telefonia fissa e mobile VODAFONE, propone un contratto che prevede, il 
mantenimento del centralino e degli apparecchi telefonici esistenti, garantendo un notevole risparmio per 
l’Ente, che altrimenti sarebbe costretto a cambiare la tecnologia e gli apparecchi; 

Considerato inoltre che: 

 La soluzione, basata sulla buona qualità del segnale Vodafone che copre il Comune, dispone al suo 
interno di tutte le funzioni di un centralino evoluto grazie alla tecnologia IP-Centrex senza nessun 
costo legato all'acquisto ed alla manutenzione di un centralino fisico, che sarebbe necessario nel caso 
di attivazione di linee più "tradizionali" di fonia fissa quali quelle reperibili su Consip; 

 Vodafone è l'unico operatore sul mercato che dispone di una soluzione come quella proposta che è 
frutto di ricerca interna da parte dell'Azienda, non si riscontra, allo stato, la presenza di soluzioni che 
vedano l'attivazione di una numerazione di rete fissa, e di un interno breve di centralino, direttamente 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

su una sim da parte di altri Operatori; 
 Il prodotto è acquistabile sul MEPA; 
 La soluzione dà l’opportunità al Comune, di integrare la policy di "Disater Recovery",  all'interno del 

quale è possibile dichiarare di essere dotati di un sistema di centralino comunale che continua ad 
essere raggiungibile anche in caso di mancanza di corrente (cosa non possibile con un centralino 
fisico) viste le caratteristiche degli apparecchi esistenti in tutti gli uffici e stabili comunali, che sono 
tra l’altro interconnessi  (130 ore di autonomia in stand by e circa 5 ore in conversazione). 

Dato atto che la proposta di Vodafone consente di ottenere i seguenti vantaggi: 

 Servizio di telefonia a traffico illimitato verso intranet e verso la rete nazionale, compresa la 
configurazione secondo le esigenze di ciascun plesso e formazione del personale; 

 Servizio di Connettività in fibra ottica in tutti i fabbricati comunali. 
 Garanzia della continuità del servizio di telefonia anche in caso di mancanza di corrente; 
 Collegamenti multisede con la possibilità di chiamarsi attraverso numerazione breve e deviare, se 

necessario, le chiamate da una sede all’altra; 
 Continuità del servizio grazie al backup 4G che garantisce il servizio nel caso di caduta della 

connettività a qualsiasi titolo consentendo agli utilizzatori di continuare l’attività in attesa della 
gestione del guasto; 

 Doppio servizio Wi-Fi che consente di dimensionare a scelta la banda assegnata ad ogni singola rete; 
PRESO ATTO che per quanto riguarda l’acquisto delle 3 SIM per telefonia mobile che funzioneranno 
anche come numeri interni all’azienda, attivate precedentemente per il Comune, è necessario provvedere 
separatamente alla loro acquisizione, tra l’altro per un importo inferiore;   
VALUTATO che la spesa complessiva sarà di € 237,60 oltre l’IVA al 22%; 
RITENUTO, quindi, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, che sussistano i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto   ai sensi dell’art. 50 del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in quanto trattasi di forniture di importo complessivo fino alla soglia. 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione del Responsabile del procedimento per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con 
lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO che: 
- l'oggetto dell’appalto e del conseguente contratto è l’attivazione di n. 3 schede SIM per telefonia mobile 

utilizzabili collegabili anche al centralino voce del Comune; 
- sarà stipulato in forma di ordinativo di esecuzione immediata sul MEPA; 
- che l'importo della prestazione è fissato in complessivi € 237,60 oltre IVA; 
- la scelta del contraente sarà fatta mediante trattativa diretta con un solo operatore economico ai sensi 

dell'art. 50 comma 2 lett. b) del D.lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATI:  

 l'art. 17 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) comma 1. Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. – comma 2. In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

 l’art. 50 del D.lgs 36/2023 (Nuovo Codice degli appalti) comma 1. Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: lett.b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 l'art. 1, comma 450 della  legge n. 296/2006 (finanziaria 2007, così come modificata dalla legge 
208/2015), modificato dal comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 
2019),  per effetto del quale per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ai € 5.000,00  
non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure 

Visto l'art. 1 comma 450 della L.296/2006, il quale dispone che“……..le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure……..omissis…..” 

Considerato che il servizio di telefonia fissa, mobile e connettività fornito da Vodafone S.p.A risulta 
presente sul MEPA, a cura della stessa Ditta; 

Preso Atto che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, recante norme in materia di “tracciabilità dei 
flussi finanziari”, all'affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG B9693E5C3C; 
PRECISATO CHE: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

PRESO ATTO di quanto sopra, si stabilisce di:  
1) Di procedere con l’acquisizione di n. 3 schede SIM Zero smart PA L  
2) Di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii 
3) Di dare atto che la durata minima contrattuale dovrà essere pari ad anni 2 (24 mesi); 
4) Di dare atto che l’importo stimato del servizio per la durata di anni due è pari a € 237,60 oltre 

l’IVA al 22%; 
Preso atto della necessità di stipulare il corrispondente contratto di trattativa diretta; 
Dato Atto: 
DATO ATTO: 

 che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 
dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

 che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal responsabile 
del Procedimento, si può attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

 che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 
livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2020/2022 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 27/01/2020 

 che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 
comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 
programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica 

 
TUTTO ciò premesso, 

DETERMINA 

La premessa si intende interamente richiamata e per l'effetto: 



1. Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: MONNI FRANCESCA MATTUTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento 
informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

Di approvare l’offerta presentata sul MEPA dalla Vodafone SPA, che prevede il servizio richiesto per un 
importo complessivo di €. 237,60 per 2 anni;  
Di aggiudicare alla suddetta Ditta i Servizi di telefonia mobile per l'importo di €. 144,94/anno; 
Di dare atto che non si ritiene necessario provvedere alla verifica del possesso dei requisiti previsti 
dalla normativa vigente in capo all'aggiudicatario, stante la posizione sul mercato della Vodafone SpA; 
Di dare atto che si procederà alla pubblicazione degli atti inerenti la presente procedura, a seguito della 
conclusione, sul sito istituzionale del Comune e sulla sezione "Bandi e Gare" della sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 
Di dare atto che la spesa complessiva dovrà essere impegnata sul Bilancio di Previsione 2025-2027 con 
imputazione al Bilancio di previsione alla voce 1031/103/20500 “Spese di funzionamento uffici - utenze 
varie” come segue: 

- €. 144,94 all’esercizio 2026; 
- €. 144,94 all’esercizio 2027; 

In quanto la prestazione della fornitura, avverrà negli anni indicati.  
 
Di dare atto:  

 che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 
seguente codice identificativo della gara CIG B9693E5C3C; 

 che il Responsabile del Procedimento è il geom. Gianfranco Cavia; 
 Di non assumere in questa sede il dovuto impegno di spesa, poiché già assunto a favore del 

che la presente determinazione verrà pubblicata nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 
giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 
n. 33/2013; 

 Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
 
Istruita da: 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
    Geom. Cavia Gianfranco ¹ 

 
    

 


